Asteroid
Банк каналов для Asterisk/CallWeaver
Руководство пользователя
Версия 1.2
02.02.2009
Asteroid Руководство пользователя
Разработчик и производитель: ООО «Парабел»
630090, Новосибирск-90, а/я 126

5. Мониторинг работы устройства
Статусная информация распечатываются в шапке экранного меню.
Поле Расшифровка Значение Комментарий
On Нет сигнала E1 LOS Lost Of Signal
Off Сигнал E1 присутствует, нет аварии
On Не обнаружена структура фрейма G.704 LOF Lost Of Frame5
Off Есть фреймовая синхронизация в
соответствии с G.704
On Не обнаружена структура CAS
мультифрейма
LOM
Lost Of Multiframe
Off Есть синхронизация по CAS
5 При использовании порта Ethernet, LOS/LOF порта E1 отображают наличие и правильность пакетов TDMoE.
 16
Asteroid Руководство пользователя
мультифрейму
On Не обнаружена правильная
последовательность CRC4
LOC Lost Of CRC4
Off Обнаружена правильная
последовательность CRC4
On Обнаружена ошибка фрейма ответной
(принимающей) стороны
RAIS Remote Alarm
Indication Signal
Off Нет ошибок фрейма ответной
(принимающей) стороны
FrErr Frame Errors XX/YYYY XX – 8 разрядный счетчик потерь
цикловой сигнализации
YYYY – 16 разрядный счетчик ошибок
CRC4
Табл. 8. Статусная информация портов E1
Поле Расшифровка Комментарий
SkipErr Skipped errors Отброшено пакетов из TDMoE (средняя скорость
TDMoE выше скорости внутренней шины TDM)
SlipErr Slipped errors Повторно передано пакетов (средняя скорость TDMoE
ниже скорости внутренней шины TDM) 6
RxNuErr Received Numeration Errors Нарушений нумерации пакетов в TDMoE
mac MAC address (Ethernet)MAC адрес Asteroid
Табл. 9. Статусная информация модуля TDMoE
Поле Расшифровка Комментарий
B Busy Поднята труба на порту FXS
R Ringing Есть звонок с порта FXO
Табл. 10. Статусная информация портов FXS/FXO
Общая работоспособность устройства и наличие информационного потока (TDMoE или E1, в
зависимости от конфигурации) выведена на сухие контакты (реле). См. “Табл. 6. Сигналы разъема
DC 48-72в”
Примечания:
1. Обновление статуса происходит только при нажатии на клавиатуру.
2. Сброс счетчиков ошибок происходит при обращении к тестовому меню /Status/Clear .
6 Рост SkipErr или SkipErr возможен, если неправильно выбран источник часов для zaptel и Asteroid.
Одновременный рост SlipErr и SkipErr сигнализирует о сильной загрузке Ethernet оборудования (Switch), или
некорректной обработке прерываний на PC с zaptel/Asterisk.
 17
Asteroid Руководство пользователя
6. Подключение к АТС/Asterisk
6.1 Введение
Как было сказано ранее, Asteroid является банком каналов, и может быть подключен или к
АТС через порт E1, или к Asterisk через порт Ethernet или порт E1.
Рассмотрим в следующих главах подробнее настройку самой АТС и Asterisk.
Подключение Asteroid к Asterisk серверу через порт E1 возможно, однако, рассматривать его
отдельно мы не будем.
Внимание, все написанное ниже верно для zaptel версии 1.4.9.2 с исправлениями компании
Парабел [ http://parabel.ru/download/ ].  Подробнее см. “6.7 Исправления zaptel”.
6.2 Подключение Asteroid к Asterisk через порт Ethernet
Физическое подключение Asteroid к Asterisk серверу осуществляется через Ethernet по
протоколу TDMoE (TDMoX через Ethernet). На уровне ядра операционной системы,